PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 663/2023

Assunto: Melhorias viárias no trecho final da Rua José Guardia Sanches, no Parque Califórnia,

considerando o tráfego constante de veículos na “contramão”.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis para melhorias viárias no trecho final da Rua José

Guardia Sanches, no Parque Califórnia, considerando o tráfego constante de veículos na

“contramão”. Com fotos.

Cientes que a referida via apresenta mudança de direção no trecho final,

sendo que os motoristas devem, obrigatoriamente, seguir pelo retorno que dá acesso à

Avenida Doutor Vitor Lamana. Ocorre que muitos dos condutores optam pelo decurso com

direção contrária para ingressar, com mais facilidade, nas vias mais próximas.

Por conta da manobra narrada no parágrafo anterior, diversos acidentes

têm sido registrados e é evidente o conflito com os veículos que trafegam na mencionada

localidade de forma correta.

Sendo assim, solicitamos providências necessárias objetivando a

organização do trânsito local, com a instalação de placas indicativa e demais dispositivos

que garantam segurança a todos que por ali transitam, considerando que tal

desorganização apontada neste documento afeta ainda ciclista e pedestres.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 8 de março de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 663/2023 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G